
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 663 din 10.04.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 16.04.2025, ora 1630 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                     
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 16.04.2025, ora 1630. Ședința se va desfășura în sala de 
consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                     
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe 
site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                     
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                     
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
   

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 
 

 

                     



   

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 663/10.04.2025 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.   Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 13.03.2025 

2.  

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 60/04.04.2025 privind aprobarea documentației cadastrale 
prealabile, în vederea înscrierii în cartea funciară în numele și pentru Municipiul București a 
imobilului proprietate publică a Municipiului București, aflat pe raza administrativ-teritorială 
a Sectorului 6, situat în bulevardul Timișoara f.n. 

3.  nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 61/04.04.2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului identificat cu 
numărul cadastral 233333, în suprafață de 6.390mp, situat în calea Giulești nr. 56A, sector 
6, București 

4.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 42/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului ,,Centru pentru Familie”, 
desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6,     
în parteneriat cu Asociația Sprijinirea Integrării Sociale, furnizor de servicii sociale 

5.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 43/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în  anul 2025, în vederea derulării  proiectului „Masa Bucuriei pe Roți”, 
desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6,     
în parteneriat cu Asociația Diaconia – Filiala Sector 6, furnizor de servicii sociale 

6.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 44/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului Complex de case de tip 
familial “Sf. Marcellin Champagnat” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Fraţilor Marişti ai Şcolilor din 
România”, furnizor de servicii sociale 

7.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 45/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului „Centrul Comunitar 
Generaţii”, desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului     
Sector 6, în parteneriat cu Fundaţia Regală Margareta a României, furnizor de servicii sociale 

8.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 46/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului “Centrul de Consiliere şi 
Sprijin pentru Tineri în Situaţii de Risc - Pași spre Independență” desfăşurat de Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Fundaţia 
Filantropică „Metropolis”, furnizor de servicii sociale 

9.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 47/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului  ,,Cantina socială Ghencea” 
desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6     
în parteneriat cu Asociaţia „Sfântul Arhidiacon Ştefan-Ghencea”, furnizor de servicii sociale 

10.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 48/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului „Centrul de zi pentru copii 
şi părinţi” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 
în parteneriat cu Fundaţia Filantropică „Metropolis”, furnizor de servicii sociale 

11.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 49/20.03.2025 privind aprobarea acordării subvenției din bugetul 
local al Sectorului 6, în anul 2025, în vederea derulării proiectului ,,Centrul Comunitar 
Ghencea- Centru de zi” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Sfântul Arhidiacon Ştefan-Ghencea”, furnizor 
de servicii sociale 

12.  nr. 1, nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 62/08.04.2025 pentru aprobarea închirierii prin licitație publică a 27 
de spații comerciale aflate   în administrarea Administrației Comerciale Sector 6 

13.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 64/08.04.2025 privind aprobarea indicatorilor economici actualizați 
pentru execuţia lucrărilor de intervenție structurală la obiectivul de investiții Școala 
Gimnazială nr. 117 și Grădinița nr. 170 din Sectorul 6 al Municipiului București 



   

14.  nr. 1, nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 22/10.02.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu 
de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii Amenajare 
loc de joacă pentru copii B-dul Splaiul Independenţei nr. 202E 

15.  nr. 1, nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 21/10.02.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu 
de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Amenajare 
profil stradal existent Iuliu Maniu (tronson str. Iedului – Valea Cascadelor) – locuri de parcare, 
piste de biciclete, spații verzi și zone pietonale" 

16.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  69/10.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
a devizului general aferent obiectivului de investiții ”Desființare a corpurilor de clădire C1-
școală, C2-grădiniță, C3-anexă, situate în incinta Școlii gimnaziale nr. 168” din str. Alizeului 
nr. 9, sector 6, București” 

17.  nr. 1, nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr.  66/10.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
a devizului general, faza P.T. revizuit, pentru execuţia lucrărilor de ”Reabilitare și 
recompartimentare Complex Comercial Veteranilor – b-dul Iuliu Maniu nr. 78-92, București, 
Sector 6” 

18.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 73/10.04.2025   privind aprobarea devizului general actualizat și al 
indicatorilor economici actualizați pentru obiectivul de investiții Modernizarea unității de 
învățământ Școala Gimnazială Specială ,,Constantin Păunescu” din Aleea Istru nr. 4, Sector 
6, București 

19.  nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 63/08.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 
faza proiect tehnic şi detalii de execuţie (P.T-D.D.E.), ai obiectivului de investiții „Construire 
Centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte 
cu dizabilități Constantin Brâncuși”, proiect implementat în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C13/MMSS/I2/Ținta 396 – Sesiunea 2 

20. 2
1
.

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  74/10.04.2025 privind aprobarea demersurilor pentru înființarea 
unității de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 cu nivel de învățământ 
preșcolar, cu denumirea Grădinița ,Sfinții Constantin și Elena”, cu sediul în București, 
Str.Lunca Cernei nr. 3, Sector 6 

 

21. 2
2
.

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 65/09.04.2025 privind avizarea formei revizuite a Programului 
integrat de dezvoltare urbană al Sectorului 6 al Municipiului București 2021-2030  

22. 2
5
.

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 58/02.04.2025 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 
al societății Centrul de Inovare   și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L. pe anul 2025 

23. 2
6
.

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 54/27.03.2025 reorganizare privind reorganizarea Direcţiei Locale 
de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, din instituție publică cu personalitate juridică, în 
subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București, în instituție publică fără 
personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București 

24. 2
7
.

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 55/02.04.2025 privind reorganizarea aparatului de specialitate al 
primarului Sectorului 6 prin preluarea în cadrul acestuia, ca un compartiment funcțional, a 
Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6 

25. 2
8
.

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 56/02.04.2025 privind aprobarea modelului legitimației și a semnului 
distinctiv pentru primarul și viceprimarii Sectorului 6 al Municipiului București, precum și 
pentru consilierii locali ai Consiliului Local   al Sectorului 6 al Municipiului București 

26. 2
9
.

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 27/17.02.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Șoseaua Virtuții nr. 73”, Sector 6, pentru amenajare spațiu public, desființare și construire 
scenă în parcul Crângași, pe un teren în suprafaţă de 90.861 mp, imobil deținut de Municipiul 
Bucureşti în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 

27. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  70/10.04.2025 privind aprobarea rectificării Bugetului consolidat 
de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti pe anul 
2025 

28. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 71/10.04.2025 privind aprobarea Conturilor de execuţie pe surse 
de finanţare, Situaţiile financiare, inclusiv anexele acestora, la data de 31 decembrie 2024 



   

29. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  72/10.04.2025 privind aprobarea execuţiei bugetului consolidat al 
subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti, la data de 31 martie 2025 

 

30. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 68/10.04.2025 privind constituirea unei comisii mixte de negociere 
în vederea achiziționării pentru și în numele Municipiului București a terenului proprietate 
privată, în suprafață de 668 mp, identificat cu numărul cadastral 245270, situat în drumul 
Valea Largă nr. 17, sector 6, București 

 

31. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 67/10.04.2025 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București referitoare la împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 
6 de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de cooperare între Sectorul 6 al Municipiului 
București și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană București, având 
ca obiect elaborarea unui Plan Urbanistic Zonal, în scopul integrării obiectivului - 
CONSTRUIRE - DRUM EXPRES RADIAL 1 VEST- BD TIMIȘOARA în infrastructura rutieră 
existentă a Sectorului 6 

32. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 76/10.04.2025 privind modificarea Anexei nr. 2 a H.C.L. al     
Sectorului 6 nr. 1 din data de 18.01.2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului 
București pe anul școlar 2024 – 2025 

 

33. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 75/10.04.2025 privind modificarea Anexei H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
300 din data de 19.12.2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București pentru 
anul școlar 2025 – 2026 

34. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 50/24.03.2025 pentru modificarea componenței comisiei de 
specialitate a Consiliului Local Sector 6 nr. VII -Comisia de relații internaționale și cu mediul 
asociativ din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 259/19.11.2024 privind 
organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 

35. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 51/24.03.2025 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 11 din 30.01.2025 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Sectorului 6 în Consiliul de administraţie la nivelul 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular din Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti și în Consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a Municipiului București 

36. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 52/24.03.2025 privind completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 12 din 30.01.2025 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului Local al Sectorului 6 în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la nivelul 
unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din Sectorul 6 al Municipiului 
București 

37. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 53/24.03.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 206/2022 privind constituirea Consiliului Consultativ pentru Probleme de 
Tineret al Sectorului 6 și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

 

38. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 57/02.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 190/2023 privind înfiinţarea Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare și prevenire a reinstituționalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi, 
precum şi aprobarea  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al acestuia 



   

39. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 59/04.04.2025 privind constituirea Grupului de Lucru Local Sector 6 
pentru elaborarea și monitorizarea implementării Planului de acţiune locală pentru 
incluziunea comunităţilor de romi   

40.  Întrebări și interpelări. 
 
NOTĂ:   
 

 Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22,  26, 27, 28, 29, 31, 
și  34 se adoptă cu majoritate absolută, proiectele de hotărâre de la punctele 20, 21, 23, 24, 25, 32, 33, 35, 36, 37, 38 şi 39 se adoptă cu majoritate 

simplă, iar proiectul de hotărâre de la punctul 30 se adoptă cu majoritate calificată. 

Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 
 
 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


